
 

 

COMUNE DI SAN ZENONE AL PO 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.18 DEL 15/02/2019 

 
OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

2019-2020.           

 

L’anno duemiladiciannove addì quindici del mese di febbraio alle ore undici e minuti trenta 

nella Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Tartanelli Eugenio - Sindaco  Sì 

2. Orsini Ferdinando - Assessore  Sì 

3. Conte Antonio - Assessore  Giust. 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. De Marco Pasquale Vittorio. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Tartanelli Eugenio assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

2019-2020.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO  

- che l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle 

stazioni appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici 
adottino il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo 
unitario stimato pari o superiore a 40.000 €, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in 
coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione 
economico-finanziaria;   

- che, per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni 
devono tener conto del “Piano triennale per l’informatica” disposto 
dall’Agenzia per l'Italia digitale in base alle disposizioni introdotte 
dall’art. 1, comma 513, della L n. 208/2015;   

- che l’art. 1, comma 424, della Legge n. 232/2016 “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2017-2019” ha previsto l’obbligo di approvazione del 
Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi a decorrere dal 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018, in deroga alla 
vigente normativa sugli allegati al bilancio degli enti locali, stabilita dal 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 118/2011;  

 
VISTO che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 
ha adottato il decreto n. 14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per 

la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 
programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali”; 
 
VISTO  

- che con decreto 7 dicembre 2018, pubblicato sulla G.U. n. 292 del 
17.12.2018, il Ministero dell’Interno ha disposto la proroga del termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali 2019/2021 
al 28 febbraio 2019; 

- che con decreto 25 gennaio 2019, pubblicato sulla G.U. n. 28 del 2 febbraio 
2019,  il Ministero dell'interno ha disposto l’ulteriore differimento del termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali dal 28 
febbraio al 31 marzo 2019; 

 
CONSIDERATO che il presente atto risulta propedeutico all’approvazione dei 
documenti di programmazione economico-finanziaria dell’Ente (Bilancio di previsione 
finanziario 2019 – 2020); 
 
DATO ATTO che sulla presente deliberazione ha espresso parere favorevole:  



- il Responsabili del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica (art. 
49, comma 1, ed art.li 147, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267 del 2000);  

- il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile 
attestante il mantenimento degli equilibri finanziari e la copertura 
finanziaria (art. 49, comma 1, ed art.li 147, comma 1, e 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. n. 267 del 2000); 

 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- il D.M. del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con votazione unanime resa nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 
 

2. DI DARE ATTO che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e 
Servizi 2019 – 2020, risulta propedeutico all’approvazione dei 
documenti di programmazione economico-finanziaria dell’Ente (Bilancio 
di Previsione es. finanziario 2019 – 2021); 

 

3. DI DARE ATTO che per il biennio 2019/2020 non risultano 
programmati acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 
40.000,00 e pertanto non si deve procedere alla predisposizione del 
Programma biennale in quanto NEGATIVO; 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e palesi 
 

DELIBERA 

 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, per poter predisporre 
nell’immediato il progetto di Bilancio 2019/2021. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

Firmato digitalmente 

Tartanelli Eugenio 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 

Dott. De Marco Pasquale Vittorio 

___________________________________ 

 

 

  

 


